Дело №5-41-22/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 марта 2022 года	            					г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Исмаилова Руслана Энверовича, «данные изъяты»,
по ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» водитель Исмаилов Р.Э., управлявший принадлежащим «данные изъяты»транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», с признаками опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, резкого изменения окраски кожных покровов лица, в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В суде Исмаилов Р.Э. вину в совершении административного правонарушения не признал, указал, что «данные изъяты»был остановлен сотрудниками ГИБДД на ул. «данные изъяты» Через несколько часов после остановки транспортного средства отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  и медицинского освидетельствования, однако в состоянии какого-либо опьянения не находился. Указал, что накануне вечером «данные изъяты». употребил одну бутылку пива. Добавил, что после остановки его транспортного средства до видеофиксации процедуры освидетельствования прошло около двух часов поскольку у инспектора, составившего протокол об административном правонарушении в патрульном автомобиле отсутствовал прибор алкотектор, который впоследствии привез другой патрульный экипаж, однако уже после окончания процедуры освидетельствования. Также добавил, что отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования поскольку не осознавал происходящего и не предполагал о последствиях такого отказа, которые не были ему разъяснены инспектором ДПС, а напротив инспектор «данные изъяты». указал что данное правонарушение предусмотрен штраф 500 руб.
Выслушав Исмаилова Р.Э., допросив в качестве свидетелей инспекторов «данные изъяты», исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Исмаилова Р.Э. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, а именно невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Исмаилова Р.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты», протоколом об отстранении от управления транспортным средством от «данные изъяты», актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от «данные изъяты», протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от «данные изъяты», видеозаписью фиксации и оформления правонарушения, протоколом о задержании транспортного средства от «данные изъяты», справкой инспектора «данные изъяты», сведениями о привлечении Исмаилова Р.Э. к административной ответственности, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
Опрошенный мировым судьей в качестве свидетеля по делу инспектор «данные изъяты» пояснил, что, находясь на дежурстве «данные изъяты»им был остановлен автомобиль «данные изъяты» под управлением Исмаилова Р.Э., у которого были выявлены признаки опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, изменение окраски кожных покровов лица. Поскольку в патрульном автомобиле отсутствовал алкотектор и в связи с наличием у лица признаков опьянения им был вызван второй патрульный экипаж для предоставления прибора. Добавил, что где-то через час, инспектор Ковальский привез алкотектор для прохождения Исмаиловым процедуры освидетельствования, однако Исмаилов Р.Э. отказался проходить освидетельствования на месте остановки транспортного средства и также отказался от медицинского освидетельствования, что зафиксировано на видеозаписи. Добавил, что Исмаилову Р.Э. разъяснялись последствия отказа от прохождения медицинского освидетельствования.
Опрошенный в качестве свидетеля инспектор «данные изъяты» указал, что несколько месяцев назад, точную дату не помнит, присутствовал при составлении административного материала в отношении Исмаилова Р.Э. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. Указал, что протокол об административном правонарушении был составлен инспектором Кулаковым Е.Д., велась видеозапись, материал составлялся в соответствии с законом,  также добавил, что у Исмаилова Р.Э. имелись признаки алкогольного опьянения в виде запаха алкоголя из полости рта.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с ч.2 ст.27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.
В соответствии с п.3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475, (далее – Правила) достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица.
Как усматривается из материалов дела, «данные изъяты». водитель Исмаилов Р.Э., управлявший транспортным средством «данные изъяты»с признаками опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, резкого изменения окраски кожных покровов лица, был отстранен инспектором «данные изъяты»от управления транспортным средством вследствие наличия достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения.
«данные изъяты»направлен на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от которого отказался, о чем свидетельствует его подпись в соответствующей графе акта.
При наличии признаков опьянения и отказа Исмаилова Р.Э. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, последний был направлен инспектором ДПС на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого «данные изъяты». Исмаилов Р.Э. отказался.
Процессуальные действия в отношении Исмаилова Р.Э. проведены инспектором ДПС в строгой последовательности с применением видеозаписи, составленные в отношении него процессуальные документы логичны, последовательны, не противоречивы, и были подписаны лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, без каких-либо замечаний к их содержанию.
Факт управления Исмаиловым Р.Э. вышеуказанным транспортным средством, наличие у него вышеуказанных признаков опьянения, подтверждены совокупностью исследованных мировым судьей доказательств, в том числе показаниями опрошенных в качестве свидетелей по делу инспекторов «данные изъяты»
Оснований не доверять устным показаниям вышеуказанных инспекторов ДПС не имеется, поскольку свидетели предупреждались об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, ранее с Исмаиловым Р.Э. знакомы не были, каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии причин для оговора последнего со стороны инспекторов ДПС в ходе рассмотрения дела не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает, что у инспектора «данные изъяты» имелись законные основания для направления Исмаилова Р.Э. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и был соблюден установленный для этого порядок.
Отказ Исмаилова Р.Э. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения также подтвержден совокупностью исследованных мировым судьей доказательств, в частности протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором имеется выполненная Исмаиловым Р.Э. запись «отказываюсь», удостоверенная личной подписью, видеозаписью и не оспаривалось Исмаиловым Р.Э. в ходе рассмотрения дела.
Доводы лица, привлекаемого к административной ответственности о том, что ему не были разъяснены последствия отказа от прохождения медицинского освидетельствования опровергаются показаниями допрошенных при рассмотрении дела свидетелей, ввиду чего мировым судьей не принимаются.
  Доводы Исмаилова Р.Э. о том, что алкотектор для прохождения им процедуры освидетельствования был доставлен инспектором «данные изъяты» после окончания процедуры освидетельствования опровергаются видеозаписью оформления административного материала.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, официально не трудоустроен, ранее привлекался к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Исмаилова Р.Э., не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить Исмаилову Р.Э. административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст.12.26, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Исмаилова Руслана Энверовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель платежа: «данные изъяты»
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
Исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД РФ по г. Евпатории.
Исмаилову Р.Э. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами следует сдать водительское удостоверение (временное разрешение на право управления транспортными средствами) в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ОГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                    		     Е.Г. Кунцова